1

公益社団法人 福岡県理学療法士会

令和元年度 第 6回理事会議事録

日 時：令和 2 年 2 月 8 日（土）14：00～17：00

場 所：麻生リハビリテーション大学校

出席者：（理事）西浦、廣滋、松﨑、諌武、近藤、宇戸、吉田、久保田、山口、佐藤、熊谷、松垣、中村、平

原、加藤、時吉、岩佐、山内、遠藤、福田、久原、今村、志田

（監事）森田、日野、田中

（欠席）（理事）髙橋、永野、（事務員）中山

（書記）池永、田代

議長は西浦会長が務め会長、監事により議事録に署名することを確認した。

【審議事項】

【会長】

１．令和 2 年度予算（案）について

   令和 2 年度予算ついてご審議いただきたい。

収入予測：71,566,000 円

    支出予測：71,321,700 円

    収入－支出＝ 244,300 円

    収支相償：△ 10,773,075 でクリア

    公益比率：73.66％でクリア

    遊休財産保有制限は、クリアの見込み。

→承認

令和 2 年度収入見込みに対し、事業数の増加に伴う予算要求過多となっていたが、再度削減案を検討し予算

案は承認された。

（主な意見）

会員減少に伴う収入減に対し対策はないのか

→受益者負担なども検討、財務部は試算をだしてシミュレーションをしてください

【総務局】

【法人事業】

［総務部］

１．広告規程の作成について

   以前作成の共催・協賛・後援規程に追記し運用することを提案する。

   ご審議の程宜しくお願いします。

第 13-16 条（共催等の申請）（共催等の予算）（共催等の会計報告）（共催等の開催報告）を追記した

2

→継続審議
（主な意見）

第 13 条で「提出期限は該当事業実施日前の理事会」とあるが 3 役承認ではいけないのか

→状況に応じて 3 役承認を認める文言を追記すること

第 5 条（共催等の受託及び依頼）の共催等事業の提出は「実施日の 3 ヶ月前以上」になっているので第 13

条と矛盾しないか

 →どちらかの基準にあわせること

「共催等」にすると企業に対応しにくくないか、共催、後援、協賛、広告で分けて記載してはどうか

【社会局】

【公益事業２ 理学療法の知識・技術の普及・啓発を行う事業】

［公益事業推進部］

 １．理学療法週間について

理学療法週間のイベントに関して日程、場所、内容、予算案、講師案についてご審議いただきたい。

日 時：2020 年 7 月 11日（土） 10：00-12：00

場 所：ウェル戸畑（北九州市）大ホール

内 容：１. 生活習慣病の予防・改善を目的とした市民向けパネルディスカッション（またはシンポジ

ウム）

２. 体組成測定会

→協会への申請期限を確認の上継続審議

（主な意見）

体組成測定会はどのタイミングで実施するのか？時間がかかると終了時間内に終らない可能性がある

メタボの内容なら、40 歳代になるので集客に工夫が必要でないか

後援を北九州市や医師会などからも取って広げてはどうか

【支部局】

［支部局］
１．地区運営委員の増員について

地区活動の業務増加（今後も踏まえて）地区運営委員の増員募集をご検討いただきたい。尚、募集は

HP 等で行う。
→承認
（主な意見）
任期はどうなるのか？→他の運営委員と同じにする

【地域包括ケア推進局】

【法人事業】
［地域包括ケア推進局］

１．部長の追加

  来年度飯塚市との介護予防事業の業務提携に伴い、筑豊地区の地域包括ケア推進局部長を一名追加したい。

3

  ・氏名：柳   楓 氏

   所属:医療法人 菅井整形外科医院

   新人研修修了

介護予防推進リーダー取得済

運動器認定理学療法士取得

→承認

【各委員会】

【表彰委員会】

 １．2019 年度協会賞受賞候補者の推薦 について

  2019 年度協会賞受賞候補者として表彰委員会にて検討した結果、以下の 2 名を推薦いたします。

  １）明日  徹 氏（前 福岡県理学療法士会 会長）

    地区部長～支部長～理事～会長～監事と長年県士会活動に尽力いただいた。

    公益社団法人取得時の会長としての役割を果たしていただいた。

    第 43 回日本理学療法学術大会準備委員長としての功績など 多岐にわたる。

  ２）日野 敏明 氏（前 福岡県理学療法士会 事務局長）

            現 福岡県理学療法士会 監事

    長年にわたり福岡県理学療法士会にて理事として活動いただいた。

    公益社団法人取得時の事務局長として法人発足時の役割を果たしていただいた。

    現在も監事として福岡県理学療法士会活動を支えていただいている。

→承認

 ２．2019 年度協会名誉会員候補者の推薦について

  2019 年度協会名誉会員候補者として表彰委員会として検討した結果、以下の 1 名を推薦いたします。

  １）橋元  隆 氏（元福岡県理学療法士会 会長）

    1987 年（昭和 62 年）より 2006 年（平成 18 年）までの 20 年間にわたり福岡県理学療法士会の会長

として福岡県理学療法士会の発展に努めた。その間、社団法人の認可をはじめとして、第 1 回福岡県

理学療法士会学会を開催、理学療法週間推進モデル事業を開始、三局制(学術局・社会局・事務局)

および支部制の組織を構築など現在の福岡県理学療法士会の活動の基礎となる礎を築いた。日本理学

療法士協会での活動においても長年にわたり学会評議員や理学療法週間推進委員長をつとめた。理学

療法週間の推進においてはモデル事業より関わり全国の活動へ繋げた功績は大きい。これらの活動を

鑑みると橋元氏の活動は名誉会員として表彰するにふさわしいと考える。

→承認

【選挙管理委員会】

１．代議員選挙結果報告について

立候補と推薦者で代議員を決定し、本人への通知を終了した。

→承認

4

【報告事項】

【会長】

Ⅰ．事業
１．事務職員面接

日 時：令和 2 年 1 月 25日（土）13：30～14：00
場 所：県士会事務所

出務者：西浦、諌武、近藤、廣滋、平原

２．養成校意見交換会
日 時：令和 2 年 1 月 25日（土）15：00～17：20
場 所：リファレンス駅東ビル

出務者：西浦、廣滋、諌武、近藤

【松﨑副会長】

【公益事業３ 理学療法の知識・技術を提供する事業】

Ⅰ．事業

１．介護予防指導者養成事業（応用編）

日 時：令和元年 12 月 22 日（日）10：00～17：00（受付 9：30～）

場 所：アクロス福岡 国際会議場

内 容：特別講演・意見交換会

講 師：石井 義恭 先生、竹村  仁 氏、安本 勝博 先生

参加者：240名（PT：176名、OT：50 名、ST：9 名、行政：5 名）

出務者：松﨑

【廣滋副会長】

１．韓国 慶尚南道物理治療士会への研修会案内について

第 30 回福岡県理学療法士学会（2021 年 2 月 14 日（日）福岡国際会議場）への招待としている。

  講演もしくは代表的研究者の演題発表としての参加を依頼。

  2 月上旬に発送予定。

２．韓国 慶尚南道物理治療士会への研修会案内文書の翻訳について

  案内文（添付資料）の韓国語翻訳を業者委託した。

3社を比較検討（添付資料）し、翻訳会社 FUKUDAI（〒815-0032 福岡市南区塩原 1丁目 7番 11092-559-3001

https://www.fukudai-trans.jp/trans/korean-trans.html）に依頼（費用見積：8800 円）。

【事務局】

【法人事業】
１．後援名義使用一覧について

【総務局】

5

【公益事業２ 理学療法の知識・技術の普及・啓発を行う事業】

Ⅰ．事業

［組織部］

１．アプリ「福岡理学ナビ」

登録者数 1736 名（2019年 12 月 5 日現在）

     1775 名（2020年 1 月 10 日現在）

２．LINE

  登録者数 265 名（2019 年 12 月 6 日現在）

        310 名（2020 年 1 月 20 日現在）

 ３．新アプリについて（別紙：組織部）

   現在作成中のアプリについて 4 月 1 日リリースに向けて調整しており、新たに学生用のページを作成し

ようと考えている。

   ＜内容＞

     １）理学療法とは？（現在 HP にあるものを使用）

     ２）理学療法になるためには？（フローを作成）

     ３）現役理学療法士の声

     ４）クーポン（ノベルティなど今後検討）

     ５）フォトフレーム（ダウンロードして写真撮影の際に利用：作成中）

   ＜理由＞

     理学療法士の広報・啓発

   ＜メリット＞

     養成校への入学を促進

     卒業後の県士会入会促進

   ３）の現役理学療法士の声をブログのように掲載していきたいと考えている。そこでまずは現役理事の

施設で数名ずつ、➀施設名、②経験年数、③氏名、④ユニフォーム姿の写真、⑤出身校、⑥理学療法士

のやりがい（200 字程度）を書いて頂きたい。別紙のエクセルを配信しますので入力をお願いしたい。

（主な意見）

ノベルティは、社会局などの事業でも使用できるようにしてはどうか

学生にとって利益のある情報を発信してはどうか（国家試験対策や研修会など）

ノベルティは予算内でできるのか、対象者を限定しないと数に限りがあるのではないか

【法人事業】

Ⅰ．事業報告

［総務局］

 １．養成校意見交換会

6

   日 時：令和 2 年 1 月 25 日（土）15：00～18：00

   場 所：リファレンス駅東ビル

   内 容：養成校の現状把握、卒前教育、卒後教育、臨床実習指導者講習会

   参加者：18 名（養成校 16 校）

   出務者：西浦、廣滋、諌武、宇戸、山口、平原、加藤、山内、福田、皆田

［総務部］

 １．令和 2 年度事業計画について

 ２．JIMTEF 災害医療研修アドバンスコース参加

   日 時：令和 2 年 1 月 18 日（土）13：00～18：30

       令和 2 年 1 月 19 日（日）9：00～13：10

   場 所：災害医療センター

   内 容：災害医療に関する本部運営・医療コーディネート研修

   出務者：加藤

［財務部］

１．令和元年度（平成 31年度）予算執行状況確認

    収入（見込み） 75,747,014 円

    支出      60,813,746 円

   公益事業三要件

    公益事業比率  79.46％

    収支相償  -1,376,416 円

    遊休財産保有制限もクリアの見込み

Ⅱ．関係会議

［総務部］

 １．第 4 回総務部会議

日 時：令和元年 12 月 2日（月）19：00～20：30

場 所：桜十字福岡病院

内 容：事業保険内容・取引先検討、その他

出務者：加藤、池永、池田、皆田、田代

［財務部］

 １．第 1 回財務部会議

  日 時：令和 2 年 2 月 2 日（日）10：00～12：00

  場 所：福岡国際会議場

  出務者：時吉、上川、太田

【学術局】

【公益事業１ 理学療法士の知識及び技術の向上を図る事業】

7

［学会部］

１．第 30 回福岡県理学療法士学会テーマについて

テーマ「計測科学と理学療法

～病態理解の深化と次世代の理学療法の確立に向けて～」

   現在、キャッチコピーを検討中。

２．第 31 回福岡県理学療法士学会学会長公募結果について

令和元年 11 月 1 日から令和元年 12 月 31 日まで公募を行ったが、立候補者なしであった。規定に則り、

学会部で推薦候補を挙げる予定である。

（主な意見）

同年度に九州ブロック学会が開催されるので学会部の負担と集客見込みを鑑みて開催如何を再度検討して

ください

［学術誌編纂部］

 1. 理学療法福岡 33 号進捗状況

  １）巻頭言：諌武  稔 氏（副会長）

 ２）特集テーマ：災害リハビリテーション

   テーマ：「災害医療におけるリハビリテーション支援について」

    執筆者：赤津 嘉樹 先生（小倉リハビリテーション病院 医師）

      テーマ：「被災地での活動報告」

      執筆者：伊藤 元貴 氏（介護老人保健施設伸寿苑）

      テーマ：「災害時における福岡県理学療法士会の取り組み」

     執筆者：平原 寛隆 氏（KKR 新小倉病院）

 ３）講演録：

    ①第 101 回福岡県理学療法士会学術研修大会

   テーマ：「心腎連関を意識したリスク管理と包括的リハビリテーション」

      執筆者：齊藤 正和 氏（公益財団法人日本心臓血圧研究振興会附属榊原記念病院）

     テーマ：「肩関節疾患の評価と臨床展開」

      執筆者：勝木 秀治 氏（関東労災病院）

     テーマ：「地域の中で必要とされる理学療法士像」

執筆者：竹村  仁 氏（臼杵市医師会立コスモス病院）

②第 28 回福岡県理学療法士学会

   テーマ：「基本的動作能力の回復を図る治療を行うための運動療法

 −リハ医から理学療法士に求めるもの−」

執筆者：菊地 尚久 先生（千葉県千葉リハビリテーションセンター 医師）

      テーマ：「エビデンスに基づく物理療法 〜新たな物理療法の展開〜」

執筆者：庄本 康治 氏（畿央大学健康科学部理学療法学科）

③第 102 回福岡県理学療法士会学術研修大会

   テーマ：バイオメカニクスから見た片麻痺者の歩行と短下肢装具

執筆者：山本 澄子 先生（国際医療福祉大学大学院）

8

  ４）教育講座

テーマ：学会プレゼンテーションのポイント

執筆者：河上 淳一 氏（九州栄養福祉大学）

  ５）県学会受賞論文

      第 28 回福岡県理学療法士学会 奨励賞

 「機能的電気刺激と運動療法により歩容と歩行能力の改善がみられた脳卒中片麻痺患者の一例」

執筆者：新屋 成征 氏（久留米リハビリテーション病院）

  ６）研究助成報告

「変形性股関節症患者の人工股関節全置換術前後における歩行中の股関節矢状面運動と膝関節痛の関

係」

執筆者：谷口 侑紀 氏（久留米大学医療センター）

  ７）一般投稿論文

①原著：「簡易型膝関節伸展筋力測定器の信頼性および妥当性」

執筆者：上野 真副 氏（東筑病院）

②原著：「当院での疲労骨折患者における体格・体組成及び月経状態に関する実態調査」

執筆者：目良 寛巳 氏（田原整形外科医院）

③原著：「高齢者の歩行速度と敏捷性の関連性 -快適歩行と最大歩行に着目して-」

執筆者：山本 裕晃 氏（福岡天神医療リハビリ専門学校）

④症例報告：「重度 Pusher 現象に対し長下肢装具を用いた立位練習により座位保持能力の改善を認めた

1 症例」

執筆者：原山 永世 氏（製鉄記念八幡病院）

⑤原著：「動作能力改善を目的とした課題指向的トレーニングの開発と効果検証～生活期脳卒中片麻痺

患者のバランス及び歩行能力に着目して～」

執筆者：長野  毅 氏（柳川リハビリテーション学院）

⑥原著：「プロサッカーチームにおける指導者の違いが傷害に与える影響についての検討」

執筆者：目良 寛巳 氏（田原整形外科医院）

８）編集後記：未定

［教育研修部］

１．第 6 回臨床実習指導者福岡県講習会

日 時：令和元年 12 月 7-8 日（土・日）

1 日目：9：30～19：00（9：00～受付） 2 日目：9：00～17：30（8：30～受付）

場 所：柳川リハビリテーション学院

9

内 容：

参加者：92 名（事前予約：100 名 欠席（連絡有）5 名 欠席（連絡無）3名）

出務者：岡本、山口

［卒前卒後教育検討委員会］

１．第 6 回臨床実習指導者福岡県講習会

日 時：令和元年 12 月 7-8 日（土・日）

1 日目：9：30～19：00（9：00～受付）2 日目：9：00～17：30（8：30～受付）

場 所：柳川リハビリテーション学院

 出務者：講師

講義 1 横尾 正博 氏（柳川リハビリテーション学院）

講義 2 榊   英一 氏（柳川リハビリテーション学院）

講義 3 朝妻 光枝 氏（福岡医健・スポーツ専門学校）

講義 4 吉村   修 氏（川﨑病院）

講義 5 宇戸 友樹 氏（麻生リハビリテーション大学校）

講義 6 吉塚 久記 氏（柳川リハビリテーション学院）

ファシリテータ

1 班 本多 裕一 氏（柳川リハビリテーション学院）

2 班 関   誠 氏（帝京大学 福岡医療技術学部）

3 班 池田 拓郎 氏（国際医療福祉大学 リハビリテーション学部）

4 班 下井 俊典 氏（国際医療福祉大学 福岡保健医療学部）

5 班 松田 憲亮 氏（国際医療福祉大学 福岡保健医療学部）

6 班 吉村 美香 氏（福岡国際医療福祉学院）

7 班 西山  修 氏（福岡リハビリテーション専門学校）

8 班 岩本 博行 氏（福岡リハビリテーション専門学校）

10

9 班 峰岡 哲哉 氏（麻生リハビリテーション大学校）

10 班 河上 淳一 氏（九州栄養福祉大学 リハビリテーション学部）

【関係会議】

［学術局］

１．第 6 回学術局 Web 会議

  日 時：令和元年 12月 9 日（月）20：00～22：00

  場 所：各自

  内 容：各部より審議事項など

  出務者：山口、佐藤、吉田、久保田、宇戸

［学会部］

１．県学会シンポジウム 2 事前ミーティング

日 時：令和元年 12 月 5日（木）19：00～21：30

場 所：製鉄記念八幡病院

内 容：１）開催趣旨・概要確認

２）質疑・情報共有

出務者：鈴木、善明、吉田(遊)、橋本、村上、久保、池永、飛永、吉田(純)

２．第 4 回学会部会議

日 時：令和 2 年 1 月 8 日（水）19：00～21：30

場 所：新吉塚病院

内 容：１）セレクション・口述・ポスターの座長選定

２）当日のタイムスケジュール案について

３）学会誌の作成について

出務者：林田、富澤、山口、鈴木、林、谷口、善明、吉田、玉利

３．県学会運営担当者会議

日 時：令和 2 年 1 月 22日（水）19：00～21：30

場 所：新吉塚病院

内 容：第 29 回県学会マニュアル・当日の動きの最終確認

出務者：林田、富澤、山口、鈴木、林、谷口、善明、吉田、加藤、山口

［学術誌編纂部］

１．第 2 回学術誌編纂部会議

日 時：令和元年 12 月 18 日（水）19：00～21：00

場 所：麻生リハビリテーション大学校

内 容：理学療法福岡 33号進捗状況確認、理学療法福岡 34 号についての意見交換

出務者：佐藤、兵頭、音地、古賀、末松、大場、新屋

［教育研修部］

１．臨床実習指導者福岡県講習会（第 6 回）事前準備会議

日 時：令和元年 12 月 6日（金）18：00～19：00

場 所：柳川リハビリテーション学院

内 容：１)備品確認

11

２)受付・会場準備

３)事前打ち合わせ

出務者：宇戸、岡本、山口

【社会局】

【公益事業１ 理学療法士の知識及び技術の向上を図る事業】

Ⅰ．事業

［職能部］

１．令和元年度福岡県訪問リハビリテーション実務者研修会

日 時：令和元年 12 月 14 日（土）、15（日）

1 日目 14：15～18：00、2 日目 10：00～15：30

場 所：ウェルとばた

   内 容：基調講演 1 日目

   テーマ：「住民主体の自立支援」

   講 師：逢坂 伸子 氏（大東市）

講 師：青木 穂高 氏（北九州市）

   内 容：講演 2日目

テーマ：「リスク管理」

   講 師：柏木 秀行 先生（飯塚病院）

   テーマ：「アドバンスケアプランニング（ACP）」

   講 師：尾形由起子 先生（福岡県立大学）

講 師：山下 亮侚 先生（福岡聖恵病院）

出務者：志田、竹下、笹隈、藤井

参加者：95 名

２．令和元年度介護保険関連施設等従事者研修会

   日 時：令和 2 年 1 月 19 日（日）9：30～12：30

   場 所：福岡市立心身障がい福祉センター（あいあいセンター）

   テーマ：「退院・退所支援に関わる課題」（仮）

「退院・退所時の他職種との連携について ～シンポジウム～」（仮）

   講 師：大塚  文 先生（社会福祉士、広島文化学園 看護学科 教授）

       末次香代子 先生（介護支援専門員、医療法人安藤内科循環器科医院介護支援センターふれあ

い）

       八尋 慎也 先生（介護福祉士、特別養護老人ホーム 青楽園）

       廣地 大輔 先生（看護師、社会医療法人陽明会 つくし訪問看護ステーション）

       後藤 真司 先生（作業療法士、介護老人保健施設 ほうらい山荘）

司 会：稲冨 武志 氏（大原病院）

出務者：藤井、吉村（直）、吉村（美）、久原

参加者：15 名

Ⅱ．関係会議

12

［社会局］

１．第 4 回社会局会議

   日 時：令和元年 12 月 2 日（月）19：00～20：00

   場 所：宗像水光会総合病院

内 容：来年度事業計画

出務者：髙橋、松垣、熊谷、久原、中村

２．第 5 回社会局会議

   日 時：令和 2 年 1 月 15 日（水）19：00～20：00

   場 所：宗像水光会総合病院

内 容：支部局との連携について

出務者：岩佐、遠藤、大嶌、飛永、本田、福田、髙橋、松垣、久原、中村

【公益事業２ 理学療法の知識・技術の普及・啓発を行う事業】

Ⅰ．事業

［公益事業推進部］

１．北九州マラソン会議

日 時：令和元年 12 月 26 日（木）19：00 ～19：30

場 所：北九州市役所

内 容：北九州マラソンでの救護所スタッフに対する費用弁償について

出務者：髙橋

2021 年大会より救護所に出務する理学療法士一人あたり ￥2,500- 支給可能。金額の根拠として本

来の救護所設置の役割は生命にかかわる医療的処置のためであり、その医療行為に関わる職種は医師・

看護師である。理学療法士も救護所内で十分に活躍しているが上記医療的処置はできない職種である。

また、審判員も費用弁償は支払われているが十分な金額ではなく、その水準から判断すると上記金額と

なる。安全な市民マラソンを運営するためには本士会の協力が必要であることを確認した。

［職能部］

Ⅱ．関係会議

［社会局］

１．第 4 回社会局会議

   日 時：令和元年 12 月 2 日（月）19：00～20：00

   場 所：宗像水光会総合病院

内 容：来年度事業計画

出務者：髙橋、松垣、熊谷、久原、中村

２．第 5 回社会局会議

   日 時：令和 2 年 1 月 15 日（水）19：00～20：00

   場 所：宗像水光会総合病院

内 容：支部局との連携について

出務者：岩佐、遠藤、大嶌、飛永、本田、福田、髙橋、松垣、久原、中村

13

【公益事業３ 理学療法の知識・技術を提供する事業】

Ⅰ．事業

［公益事業推進部］

１．北九州 OPEN 車いすテニス大会事前研修会

日 時：令和 2 年 1 月 24日（金）19：00～21：00

 場 所：宗像水光会総合病院

テーマ：車いすテニス大会 北九州 OPEN 事前講習会～選手との絆を深める～

講 師：久保田 裕一氏（聖マリアヘルスケアセンター）

出務者：三浦、植田、井上

参加者：29 名

２．パラスポーツフェスタ

日 時：令和 2 年 1 月 26日（日）10：30～14：30

場 所：久留米アリーナ メインホール

内 容：パラスポーツ体験イベントおよび理学療法士による測定・相談コーナー

出務者：下田、三浦、植田、長和、永田

利用者：51 名

Ⅱ．関係会議
［社会局］

１．第 4 回社会局会議

   日 時：令和元年 12 月 2 日（月）19：00～20：00

   場 所：宗像水光会総合病院

内 容： 来年度事業計画

出務者：髙橋、松垣、熊谷、久原、中村

２．第 5 回社会局会議

   日 時：令和 2 年 1 月 15 日（水）19：00～20：00

   場 所：宗像水光会総合病院

内 容：支部局との連携について

出務者：岩佐、遠藤、大嶌、飛永、本田、福田、髙橋、松垣、久原、中村
［公益事業推進部］
１．第 3 回公益事業推進部会議

   日 時：令和元年 10 月 16 日（水）19：00～21：00

   場 所：産業医科大学病院

   内 容：来年度事業計画

   出務者：井上、植田、寒竹、佐藤、永田、野原、松﨑、三浦、吉井、中村、松垣、 熊谷、嶋田、樋口

【支部局】

【公益事業１ 理学療法士の知識及び技術の向上を図る事業】

Ⅰ．事業

14

［福岡支部］

１．第 5 回福岡支部研修会

   日 時：令和 2 年 1 月 25 日（土）9：00～12：00

   場 所：北九州宗像中央病院

テーマ：大腿骨近位部骨折術後の理学療法

   講 師：脇坂 成重 氏（桜十字福岡病院）

テーマ：骨粗鬆症とサルコペニア

   講 師：樋口 貴彦 氏（宗像水光会総合病院）

   司 会：川野 泰寛 氏（北九州宗像中央病院）

   参加者：85 名

   出務者：石松、赤川、山坂、川野、野口、坂井

［北九州支部］

１. 第 5 回北九州支部研修会

日 時：令和 2 年 1 月 18日(土) 14：00～17：00

場 所：JCHO 九州病院

内 容：「脳卒中片麻痺患者に対する装具の考え方と実際 〜装具作製から退院後のフォローまで〜」

講 師：遠藤 正英 氏（福岡桜十字病院）

司 会：曽我部紳吾 氏（北九州八幡東病院）

参加者：79 名

出務者：植田、上野(仁)、福島、前田、松本

［筑後支部］

１. 第 6 回筑後支部研修会

日 時：令和 2 年 1 月 19日(日) 15：00～18：00

場 所：大牟田天領病院 福祉センター

内 容：「脳卒中患者の臨床症状とリハビリテーション戦略

〜理学療法士に必要な脳画像の見方と装具療法の考え方〜」

講 師：久保田勝徳 氏（福岡桜十字病院）

司  会：木原 太史 氏（sebone）

参加者：43 名

出務者：村上、江頭、難波、山本、小出、山田、深野、木原

［筑後 1 地区］

１. 第 4 回筑後 1 地区研修会

日 時：令和元年 12 月 4日(水) 19：00～20：30

場 所：新古賀病院

内 容：「糖尿病患者に対する運動療法と生活指導」

講 師：大川 卓也 氏（介護老人保健施設こが 21）

司 会：塚田 裕也 氏（久留米大学医療センター）

参加者：42 名

15

出務者：安、福田、川原、徳田、福有、萬代、若菜、木村、大野、仲

［筑後 2 地区］

１. 第 5 回筑後 2 地区研修会

日 時：令和元年 12 月 20 日(金) 18：00～20：30

場 所：帝京大学 福岡医療技術部

内 容：「症例報告会」

   座 長：木原 太史 氏（sebone）

村上 武士 氏（柳川リハビリテーション病院）

       山田 博文 氏（大牟田天領病院）

江頭 陽介 氏（高木病院）

       小出 佳典 氏（柳川リハビリテーション病院）

   発表者：

１）「TKA 後患者に対する理学療法の一考察 ～Stiff knee gait に着目して～」

原田 優希 氏（川崎病院）

２）「右変形性膝関節症を呈し、人工膝関節置換術を施行した一症例～急性期における腫脹軽減を目指し

て～」

    横山  海 氏（川崎病院）

３）「右上腕骨骨幹部骨折を呈した一症例 ～肩関節屈曲角度向上に着目して～」

    吹春 佑弥 氏（川崎病院）

４）「踵骨骨折を呈しプレート固定術を施行した一症例～左下肢 MSt～TSt の歩行能力改善に向けて～」

    村上 優哉 氏（川崎病院）

５）「大腿骨転子部骨折により骨接合術を施行した一症例～術後の左膝関節痛増悪に着目して～」

    戸田 みずき 氏（川崎病院）

６）「左変形性股関節症により左 THA を施行した一症例 ～杖歩行獲得を目指して～」

    米光 貴哉 氏（川崎病院）

７）「左人工膝関節置換術を施行した一症例 ～自信を持って自宅に帰るために～」

    田中 美沙 氏（社会医療法人 親仁会 米の山病院）

８）「地域在住女性高齢者における外出に対する自己効力感と外出に関わる要因との関連」

       荒巻  識 氏（米の山病院）

９）「重症肺炎による突発性間質性肺炎を呈した一症例 ～現状況で急性期から出来る事～」

       奥田 百音 氏（米の山病院）

10）「リハビリテーションロボットを使用した一症例 ～歩行練習と ADL の繋がり～」

       三枝 美紗稀 氏（米の山病院）

11）「1 人でズボンをはきたい ～現病歴にとらわれず～」

      鷲崎 允大 氏（米の山病院）

12）「橋ラクナ梗塞により体幹筋の低緊張を一症例 ～歩行時の躓きに着目して～」

    松尾 結 氏（柳川リハビリテーション病院）

13）「アテローム血栓性脳梗塞を発症した一症例 ～膝折れの改善に向けて～」

16

    木村 彩乃 氏（柳川リハビリテーション病院）

14）「腰部脊柱管狭窄症を呈した一症例 ～筋力強化による歩容の改善に向けて～」

    久島 夕佳 氏（柳川リハビリテーション病院）

15）「歩容改善に向けてアプローチした一症例 ～立脚期の足関節背屈角度に着目して～」

    森 真太朗 氏（柳川リハビリテーション病院）

16）「右被殻出血を発症した一症例 ～トイレ動作時の下衣操作獲得に向けて～」

    東島 和輝 氏（柳川リハビリテーション病院）

参加者：101名

出務者：福田、吉野、菊次、榊、楠元、鈴木、平田、芝原、江崎、深野、本田、難波、原、 伊藤、松尾、行

平、山本

Ⅱ．関係会議

［筑後 1 地区］

１. 第 5 回筑後 1 地区会議

日 時：令和元年 12 月 11 日(水) 19：00～20：30

場 所：朝倉医師会 介護支援センター

内 容：症例報告会事前会議

   出務者：福田、安、仲、綾部、塚田、川原、家守、西、村山、中島、松本、保坂、若菜、大野、山添、

萬代、松尾、高村、立石、水野、徳田

［筑後 2 地区］

１. 第 4 回筑後 2 地区会議

日 時：令和元年 12 月 11 日(水) 19：00～20：50

場 所：柳川リハビリテーション学院

内 容：症例報告会事前会議

    出務者：村上、木原、高木、小出、芝原、堤、江頭、行平、上野、吉野、菊次、難波、山本、松尾、原、

榊、平田、山田

【公益事業２ 理学療法の知識・技術の普及・啓発を行う事業】

Ⅰ．事業

［福岡支部］

１．県民健康づくりセミナー

   日 時：令和 2年 1 月 14 日（火）12：30～15：30

   場 所：福岡県医師会館 5 階

内 容：転ばぬ先の転倒予防

   講 師：飛永有美子 氏

   参加者：49 名

   出務者：飛永、大嶌

［北九州２地区］

  １. 体力測定会（山田小学校）

17

日 時：令和元年 11 月 29 日(金) 13：30～16：00

場 所：岡垣町立山田小学校

内 容：体力測定（片足立ち、しゃがみ込み、立位体前屈）

障がい体験（片麻痺体験、車いす自走体験）

       理学療法体験（動作観察とストレッチの体験）

参加者：120名

出務者：18 名

【法人事業】

Ⅱ．関係会議

［支部局］

１．第 2 回支部局会議

   日 時：令和元年 12 月 2 日（月）19：00～21：00

   場 所：桜十字福岡病院

      内 容：支部運営等について

出務者：13 名

［福岡 2 地区］

１．第 1 回福岡 2 地区運営会議

   日 時：令和元年 12 月 9 日（月）19：00～20：00

   場 所：桜十字福岡病院

内 容：学術

・令和2年度の研修会講師選定について

・令和2年度の研修会内容について

総務

・運営委員の任期の確認と意向確認について

・運営委員の新規加入者の紹介と運委員名簿の確認

・今後の運営委員増員に関する周知と検討

・福岡 2 地区運営会議の今後の在り方についての検討

・運営委員の連絡ツールに関する確認と意見収集

財務

・財務担当者増員に関する報告と業務伝達

出務者：12 名

【地域包括ケア推進局】

【公益事業１ 理学療法士の知識及び技術の向上を図る事業】

Ⅰ．事業

１．研修会報告

［地域包括ケア推進局］

１．地域ケア会議推進リーダーステップアップ研修

日 時：令和 2 年 1 月 13日（月）10：00～16：30（受付 9：30～）

18

場 所：北九州市立男女共同参画センタームーブ

内 容：特別講演

講 師：松本 直人 先生、中道真理子 先生、中川 美幸 先生、松﨑 哲治 氏

参加者：30 名

出務者：今村、志田、林、松尾、深見、明治、西村、村田

【公益事業３ 理学療法の知識・技術を提供する事業】

Ⅰ．事業

１．研修会報告

［地域包括ケア推進局］

１． 介護予防指導者養成事業（応用編）

日 時：令和元年 12 月 22 日（日）10：00～17：00（受付 9：30～）

場 所：アクロス福岡 国際会議場

内 容：特別講演・意見交換会

講 師：石井 義恭 先生、竹村  仁 氏、安本 勝博 先生

参加者：240名（PT：176名、OT：50 名、ST：9 名、行政：5 名）

出務者：松﨑、今村、中村、帆足、照屋、原口、明治、黒木（OT）、黒田（OT）、

日高（OT）、木村（OT）、佐々木（ST）、佐藤（ST）

Ⅱ．関係会議

【地域包括ケア推進局】

［地域包括ケア推進局］

 １．八女市地域包括ケア実務担当者会議（主催勉強会）

日 時：令和元年 12 月 4日（水）19：00～21：00

場 所：医療法人栁育会 介護老人保健施設グリーンビュー希望が丘

   内 容：地域ケア会議や介護予防事業に関する情報共有と勉強会など

出務者：高木、加藤

２．地域ケア会議出席の理学療法士に対する理学療法士の派遣事業

日 時：令和元年 12 月 13 日（金）15：00～17：00

場 所：大野城市役所

内 容：大野城市の地域ケア会議にて出席し、地域ケア会議出席の理学療法士に対して、理学療法士の

派遣事業を行い、理学療法士の発言に対するアドバイスなどを行いました。その後、大野城市

職員と参加理学療法士と一緒に、地域ケア会議について話し合いを行ってきました。有効なア

ドバイスを行なえ、市職員より今後は福岡県理学療法士会に依頼したいとお話いただきました。

    地域ケア会議 大野城市職員 4 名

    指導理学療法士：本山（介護老人保健施設カトレア）

出務者：松﨑

３．筑豊地区地域包括ケア実務担当者会議（主催勉強会）

日 時：令和 2 年 1 月 23日（木）19：00～20：00

19

場 所：飯塚病院 教育棟 611 百年ホール

   内 容：地域ケア会議や介護予防事業に関する情報共有と勉強会など

出務者：西村

４．筑後支部合同地域包括ケア実務担当者会議（主催勉強会）

日 時：令和 2 年 1 月 29日（水）19：00～20：30

場 所：久留米市役所 3 階 301 会議室

   内 容：地域ケア会議や介護予防事業に関する情報共有と勉強会など

出務者：鳥山

５．筑後支部合同地域包括ケア実務担当者会議（主催勉強会）

日 時：令和 2 年 1 月 30日（木）19：00～20：30

場 所：柳川リハビリテーション学院

   内 容：地域ケア会議や介護予防事業に関する情報共有と勉強会など

出務者：高木

６．地域ケア会議出席の理学療法士に対する理学療法士の派遣事業

日 時：令和 2 年 1 月 15日（水）9：00～12：00

場 所：直方市役所

内 容：直方市の地域ケア会議にて出席し、地域ケア会議出席の理学療法士に対して、理学療法士の派

遣事業を行い、理学療法士の発言に対するアドバイスなどを行いました。その後、直方市職員

と参加理学療法士と一緒に、地域ケア会議について話し合いを行ってきました。

    地域ケア会議 参加者 14 名

    内 直方市職員  2 名

    指導理学療法士：空閑  大 氏 、他 3 名

出務者：時吉、西村

【法人事業】

Ⅱ．関係会議

［地域包括ケア推進局］

１．筑紫野市 新事業打ち合わせ

日 時：令和元年 12 月 3日（火）9：30～11：45

場 所：筑紫野市役所

内 容：筑紫野市新事業に係る打合せ

    １）通所 A へのアドバイザー派遣について

    ２）訪問 C 事業について

    ３）地域ケア会議について

４）その他

出務者：松﨑

【各委員会】

【表彰委員会】

20

 １．表彰委員会

   日 時：令和 2 年 1 月 11 日（土）19：00～19：30

   場 所：WEB 会議

   出務者：諌武、松﨑、岩佐、加藤

【50 周年記念式典準備委員会】

Ⅰ．事業
１． 公益社団法人 福岡県理学療法士会 設立 50 周年記念誌について

進捗報告：令和 2 年 1 月 27 日（月）校了。28 日（火）印刷依頼。

配布先リスト作成し、ヤマト便で発送予定。

Ⅱ．関係会議
 １．第 7 回公益社団法人 福岡県理学療法士会 設立 50 周年記念誌作成会議

   日 時：令和元年 12 月 4 日（水）19：00～21：00

   場 所：九州栄養福祉大学リハビリテーション学部

   出務者：廣滋、諫武、吉村

【依頼事項】

【社会局】

［公益事業推進部］
１．体力測定会等の事業で用いる標準的な評価バッテリーを作成したく、それに際して支部局へのご協力を

お願いしたい。

支部局への依頼事項：
１）評価バッテリー作成のための支部局・社会局合同会議への参加

２）現在実施している体力測定会等事業および、使用している評価バッテリーのリストアップ

３）その他、適宜メール等でのやりとり

【総務局】

［財務部］

１．3 月は年度末になりますので、事業の事業・会議報告書と領収証は必ず 3 月中にお願いします。

【学術局】

来年度登録理学療法士への変更に伴い、研修会の在り方などを検討しているので協力してほしい。

（主な意見）

次回、登録理学療法の内容について説明してください

【事務所】

届け先不明で戻ってくる郵送物の保管数が多くなっているので、対応に困っている

（主な意見）

21

明確な基準を総務局と事務所で検討し、報告後に対応について承認すべきである

【確認事項】

【総務局】

［総務部］

１．令和 2 年度新人オリエンテーションの日程について

 １）福岡支部

  日 時：令和 2 年 4 月 12 日（日）10：00～12：00

  場 所：麻生リハビリテーション大学校

２）北九州支部

  日 時：令和 2 年 4 月 26 日（日）9：30～11：30

  場 所：製鉄記念八幡病院

 ３）筑後支部

  日 時：令和 2 年 4 月 26 日（日）11：30～13：30

  場 所：ホテルニュープラザ久留米

【会長】

メール審議の方法について、複数のメールが同時に入るので混乱している。3-4 年前にメール審議の方法を決

めているので再度周知して頂きたい。

次回理事会：

日 時：令和 2 年 4 月 25日（土）14：00～

場 所：小倉周辺で調整

以上この議事録の内容が正確であることを証明するため、会長、監事は次の通り署名する。

令和 2 年 2 月 27 日

公益社団法人 福岡県理学療法士会